
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 340  Del 14/12/2018  Pag. 1 di 6 
 

  

CCoommuunnee  ddii  LLeettoojjaannnnii  
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE N.340 del 14/12/2018 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI 
UFFICI E DEI SERVIZI IMPLEMENTATO DELLE PROCEDURE 
CONCORSUALI PREVISTE DALLA L.R. N. 27/2016 E DALLA L.R. N. 8/2018 PER 
IL RECLUTAMENTO DEL PERSONALE E LA STABILIZZAZIONE DEI 
LAVORATORI PRECARI. 

_____________________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemiladiciotto addì quattordici del mese di dicembre alle ore 10:00, nella Sala delle 
Adunanze, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Alessandro Costa la Giunta Comunale. 
 

Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Avv. 
Chiara Morelli. 
 

Nominativo Titolo Presente/Assente 
COSTA ALESSANDRO Sindaco Presente 
RICCOBENE ANTONIO Vice Sindaco Assente 
LOMBARDO CARMELO Assessore Presente 
RAMMI MARIATERESA Assessore Presente 
 

PRESENTI: 3   ASSENTI: 1 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare la proposta sull’argomento in oggetto specificato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n.142,recepito dalla L.R. n. 48/91,sulla proposta 
di deliberazione in oggetto hanno espresso : 
 
il  responsabile  del  servizio  interessato ,  per  la  regolarità 

tecnica, parere   FAVOREVOLE 
 

il  responsabile   di   ragioneria,  per  la  regolarità contabile, 
parere   FAVOREVOLE 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 340  Del 14/12/2018  Pag. 2 di 6 
 

 VISTA la proposta di deliberazione  che segue: 
 
APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI 
SERVIZI IMPLEMENTATO DELLE PROCEDURE CONCORSUALI PREVISTE DALLA L.R. 
N. 27/2016 E DALLA L.R. N. 8/2018 PER IL RECLUTAMENTO DEL PERSONALE E LA 
STABILIZZAZIONE DEI LAVORATORI PRECARI. 
 
RICHIAMATI: 

 l’articolo 89, comma 5, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni in virtù del quale 

l’Amministrazione comunale può procedere all'organizzazione e alla gestione del personale nell'ambito della propria autonomia 

normativa ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle 

funzioni, dei servizi e dei compiti attribuiti; 

 l’articolo 48 comma 3 del medesimo D. Lgs. 267/2000 che attribuisce, nello specifico, alla Giunta Comunale l’adozione del 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto del criteri stabiliti in applicazione dell’art. 42, comma 2, lett 

a) dal Consiglio Comunale; 

 gli articoli 4, 5 e 6 del D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni in materia di organizzazione e di 

disciplina degli uffici; 

 l’articolo 40 del sopraccitato Decreto che esclude dalle materie oggetto di contrattazione collettiva le materie attinenti 

all’organizzazione degli uffici; 

 i contenuti del D.Lgs. 29/10/2009 n. 150, che emanato in attuazione della Legge n. 15/2009 in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza, reca una riforma organica della disciplina del rapporto di lavoro 

dei dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni; 

CONSIDERATO  

 che questa Amministrazione ha già adottato, in via preliminare, gli atti propedeutici per l’avvio delle procedure di 

riassorbimento del turn-over e per la stabilizzazione del personale precario dell’Ente; 

VISTA 

 la deliberazione di G.C. n. 308 del 28/11/2018 con la quale si era già proceduto, in attuazione ai contenuti della L.R. 27/2016 e 

del D.Lgs 75/2017 (cd. Decreto Madia), alla rimodulazione della dotazione organica dell’Ente che risulta allineata alle vigenti 

normative vincolistiche in materia di spesa del personale ed alla contestuale programmazione del fabbisogno del personale 

2018-2020 oltre che al piano assunzionale 2018; 

 dato atto che con la medesima deliberazione si è altresì proceduto all’approvazione del Piano di riassetto organizzativo 

conseguente all’avvenuta modifica della Dotazione Organica ed alla Programmazione del Fabbisogno assunzionale aggiornato 

ai contenuti del D.Lgs 75/2017 (Decreto Madia); 

  la precedente deliberazione di G.C. n. 266 del 31/12/2009 con la quale si è proceduto, all’approvazione del nuovo 

regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Letojanni; 

RILEVATO  

 CHE per poter concretamente avviare i percorsi assunzionali programmati occorre implementare l’attuale Regolamento degli 

Uffici e dei Servizi inserendovi la parte specifica relativa alla disciplina delle procedure di reclutamento del personale; 

VISTO  

 L’allegato schema complessivo del regolamento modificato secondo le indicazioni provenienti direttamente dal disposto 

normativo di cui all’art. 4, comma 6 ed 8, del D.L. 101/2013, nonché dell’art. 30 della L.R. 5/2014 e dall’art. 3 della L.R. 

27/2016 oltre a quelle ulteriormente rilevabili dall’art. 26 della L.R. 8/2018 e dagli articoli 35 e seguenti del D.Lgs 165/2001; 

ATTESO CHE: 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi di cui all’allegato sub A) è stato redatto sulla base di quello 

preesistente in coerenza alle linee guida già indicate dal Comune e finalizzate ad assicurare una visione integrata dell’Ente per il 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 340  Del 14/12/2018  Pag. 3 di 6 
 

governo complessivo della città, ad avvicinare l’azione dell’Ente ai bisogni ed alle esigenze dei cittadini, migliorando 

l’orientamento del servizio ai cittadini; 

 il predetto Regolamento recepisce i principi cardine della variegata normativa vincolistica in materia di  assunzioni all’interno 

della P.A. e quelli della stabilizzazione del personale rispettando, anche sotto questo aspetto, quanto indicato a tal proposito dal 

citato deliberato consiliare; 

 Che la parte specificamente novellata del Regolamento, inserita ed aggiunta al Capo III° rubricato “Norme di accesso 
all’impiego e modalità concorsuali, requisiti di accesso” per le sue caratteristiche sostanziali ed intrinseche e per il suo 

sostanziale contenuto vincolato non è soggetta ad informazione preventiva ai sensi  dell'art. 7 del C.C.N.L. del 1.4.99, ai 

soggetti sindacali; 

 Che nelle altre parti il regolamento reca, in maniera altrettanto vincolata e meramente attuativa norme legislative o contrattuali 

di applicazione necessaria sicchè, anche per le restante parti non sembra affatto necessario sottoporne preventivamente il 

complessivo assetto ad informazione sindacale;       

 Che anche sotto detto profilo la presente proposta di Regolamento per  l'ordinamento  degli uffici e dei servizi risulta 

conforme ai criteri generali ispiratori di quello precedente attualizzato, però, alle sopravvenienze normative ed anche ai principi 

contenuti nella L.R. 27/2016 e nella L.R. 8/2018 oltre che al  D.Lgs. n. 75/2017 (Riforma Madìa);        

RITENUTO  

 per tutto quanto sopra, di poter procedere all’approvazione del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi così 

come integrato nella parte relativa alla disciplina dei reclutamenti e della stabilizzazione del personale; 

Per quanto sopra richiamato  

SI  PROPONE 

1) DI APPROVARE l’allegato Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi che costituisce parte integrante e 

sostanziale dell’adottando provvedimento che integra e sostituisce il precedente già adottato con la deliberazione G.C. n. 266 

del 31/12/2009 implementandone, in particolare, la parte relativa alla disciplina del reclutamento del personale contenuta nel 

Capo III° rubricato “Norme di accesso all’impiego e modalità concorsuali, requisiti di accesso”               e, riportata 

all’interno degli articoli da 37 a 76 del testo quivi allegato la cui complessiva consistenza è pari a n° 103 articoli, compendiato 

anche dai n° 2 allegati denominati rispettivamente: 

ALLEGATO I : indici di riscontro delle idoneità nelle selezioni; 

ALLEGATO II: requisiti specifici e prove di esame per l’accesso dall’esterno mediante concorso pubblico, procedure di 

stabilizzazione e/o progressione interna di carriera ai posti in organico per il quali è richiesto un titolo superiore alla scuola 

dell’obbligo; 

 

2) DI DARE ATTO che l’allegato Regolamento sostituisce, con effetto immediato, il precedente compendio regolamentare già 

approvato con la precedente deliberazione G.M. n. 266 del 31/12/2009 e che lo stesso si compendia degli ulteriori allegati 

relativi alla Dotazione Organica, ed all’Organigramma già adottato da questo Ente, rispettivamente, con deliberazione G.M.                 

n° 308 del 28/11/2018 (unitamente al Programma Triennale del fabbisogno del personale) e delib. G.M. n° 109 del 19/04/2018 (aggiornamento 

struttura organizzativa) che restano, quindi, valide ed impregiudicate e che, vengono anzi, con la presente, confermati in ogni loro 

parte; 

3) DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00, che l’adottando provvedimento non comportando 

impegno di spesa o diminuzione di entrata, non necessita dell'assunzione del parere di regolarità contabile del Responsabile di 

Ragioneria; 

4) Di trasmettere copia del Regolamento ai Responsabili dei Settori nonché di disporre la pubblicazione nella Sezione 

REGOLAMENTI. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 340  Del 14/12/2018  Pag. 4 di 6 
 

5) Di trasmettere, ai sensi dell’art. 3, comma 56, L. 244/2007, per estratto alla Corte dei Conti, Sez. Controllo, stralcio del 

regolamento degli Uffici e dei Servizi nonché al Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri ed al Ministero dell’Interno; 

6) Di fare carico al Responsabile del Servizio Personale a provvedere all’espletamento degli atti consequenziali. 

7) Di dichiarare con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. 44/91 s.m.i.. 

 
   
 
 

 
FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 

AD UNANIMITA' DI VOTI ESPRESSI NEI MODI E NELLE FORME DI LEGGE. 
 

DELIBERA 
 

Di APPROVARE in toto la proposta di cui in premessa, avente l'oggetto sopra indicato. 
 

Con successiva e separata votazione, ad unanimità di voti espressi per alzata di mano,  
                                         DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo attesa l’urgenza di provvedere in merito 
nell’interesse dell’ente, per le motivazioni espresse in premessa normativa della proposta deliberativa.






















































































































































